
1

PO JIHOČESKÉM 
KRAJI

Průvodce po projektech podpořených z fondů EU

© CzechTourism - fotobanka,  
Autor: Unreal Visual



2

Celkově fondy EU přispěly k rozvoji Jihočeského kraje v mnoha 
oblastech, od inovací a podnikání, přes vzdělávání a výzkum, 
až po kulturu a cestovní ruch.

VÍTE, ŽE... FONDY EU  
POMÁHAJÍ VŠUDE  
KOLEM NÁS 

Proč navštívit Ústecký kraj?
Ústecký kraj je ideální destinací pro ty, kteří hledají kombinaci 
přírody, kultury a  historie. Ať už jste milovníci turistiky, historie 
nebo rodinných výletů, tento region má co nabídnout. Objevte jeho 
jedinečné kouzlo a užijte si nezapomenutelné zážitky!

Přírodní krásy a outdoorové aktivity
Jedním z  nejvýznamnějších přírodních skvostů regionu je národní 
park České Švýcarsko, proslulý svými pískovcovými skalami 
a  unikátními výhledy. Pravčická brána, největší pískovcová brána 
v Evropě, je jednou z nejnavštěvovanějších atrakcí parku. Vystoupat 
pak lze na hory Říp, Milešovka, nebo Lovoš. Krušné hory pak nabízí 
několik středisek pro lyžování, ale jsou ideální pro milovníky klidné 
turistky. 

Historické památky a kulturní dědictví
Ústecký kraj je také bohatý na historické památky. Zámek Děčín, 
který se tyčí nad městem, nabízí návštěvníkům pohled do historie 
s  krásnými zahradami a  výhledy na Labe. Hrad Střekov v  Ústí nad 
Labem je známý svou romantickou atmosférou a  strategickou 
polohou. Město Žatec je proslulé svou chmelařskou tradicí, zdejší 
Chmelový maják a  Chrám chmele a  piva přitahují milovníky piva 
i historie. Milovníci vína si pak přijdou na své na Litoměřicku, které je 
nejmenším vinařskou podoblastí v ČR. 

Relax a zábava pro rodiny
Ústecký kraj nabízí také spoustu zábavy pro rodiny s dětmi. V regionu 
je na výběr hned ze tří zoologických zahrad, a to v Ústí nad Labem, 
v Děčíně, nebo zoopark v Chomutově, který je co do rozlohy největším 
zoo v ČR. Výlet lanovkou na ústecký vrch Větruše může být obohacen 
také návštěvou místního zrcadlového bludiště. Aquacentrum Teplice, 
nebo Kamencové jezero u  Chomutova nabízejí možnosti k  vodním 
radovánkám nejen v létě.

Řada zajímavých projektů v  Jihočeském kraji byla spolufinancována 
fondy EU. Rádi bychom vás pozvali k návštěvě 20 projektů, které přináší 
tento průvodce.
 
V  Jihočeském kraji můžete spolu s  námi navštívit Národní kulturní památku 
Strakonický hrad, prohlédnout si oceňovanou expozici Jihočeského muzea 
v Českých Budějovicích, projít se slatěmi a pláněmi Šumavy nebo vystoupat na 
rozhlednu Kleť, která je nejstarší kamennou rozhlednou v Čechách. Přijměte 
naše pozvání a  poznejte jedinečná místa Jihočeského kraje. Určitě má co 
nabídnout. 

 

Ústecký kraj ležící na severu České republiky, 
je regionem s bohatou historií, rozmanitou 
přírodou a množstvím kulturních zážitků. Tento 
kraj se pyšní nádhernými přírodními scenériemi, 
jako jsou národní park České Švýcarsko, nebo Krušné 
hory a Lužické hory, které nabízejí široké možnosti pro 
turistiku, cykloturistiku a zimní sporty.

Fondy EU také podpo-
řily více než 8,2 tisíc 
žáků se sociálním či 
zdravotním znevýhod-
něním a zvýšily kvalitu 
vzdělávání ve více než 
301 školách.  

 

Jihočeský kraj se 
zaměřil na rozvoj 
vzdělávacích oborů. 
Jihočeská univerzita 
realizovala několik 
projektů, jejichž cílem 
bylo zajistit kvalitu 
výzkumu, jeho rozvoj 
a přenos znalostí do 
praxe.

V oblasti kultury 
a cestovního ruchu 
fondy EU podpořily 
rekonstrukci církev-
ních staveb, opravu 
a zpřístupnění hradů 
a zámků, a revitalizaci 
rybníků a řek. Pří-
kladem dobré praxe 
byla obnova hradu 
Strakonice. 

JIHOČESKÝ  
KRAJ 

Proč navštívit Jihočeský kraj?
Jihočeský kraj je ideální volbou pro ty, kteří chtějí spojit relaxaci 
s  aktivním odpočinkem a  poznáváním historie. Ať už hledáte 
klidné místo k  odpočinku nebo dobrodružství v  přírodě, Jihočeský 
kraj má co nabídnout. Objevte jeho jedinečné kouzlo a  užijte si 
nezapomenutelné chvíle!

Přírodní krásy a outdoorové aktivity
Jihočeský kraj je proslulý svými přírodními krásami. Vodní nádrž 
Lipno, největší vodní plocha v ČR, nabízí široké možnosti pro vodní 
sporty, cykloturistiku a  turistiku. Stezka korunami stromů v  Lipně 
nad Vltavou je unikátní atrakcí, která umožňuje návštěvníkům 
procházet se v korunách stromů a vychutnat si dechberoucí výhledy. 
Národní park Šumava láká milovníky přírody na své turistické trasy 
a  cyklostezky, stějně tak i  romantická krajina Třeboňska s  mnoha 
rybníky nabízí klidné prostředí pro relaxaci.

Historické památky a kulturní dědictví
Region se může pochlubit řadou historických památek. Český 
Krumlov, zapsaný na seznamu UNESCO, je malebné město 
s  úchvatným zámkem a  historickým centrem plným úzkých uliček 
a  malebných náměstí. Zámek Hluboká nad Vltavou patří mezi 
nejkrásnější zámky v  Čechách a  jeho bohatě zdobené interiéry 
a rozlehlé zahrady lákají návštěvníky po celý rok. Dalšími zajímavými 
místy jsou Jindřichův Hradec se svým zámkem a historickým jádrem 
nebo hrady jako Rožmberk nad Vltavou nebo Zvíkov.

Relax a zábava pro rodiny
Jihočeský kraj nabízí také spoustu aktivit pro rodiny s  dětmi. 
Zoologická zahrada Ohrada v Hluboké nad Vltavou se specializuje na 
zvířata žijící v palearktické oblasti a nabízí interaktivní programy pro 
děti. Aquaparky pak je možné navštívit v Táboře, nebo Jindřichově 
Hradci

ležící na jihu České republiky, je regionem 
proslulým svou malebnou krajinou, historickými 
památkami a bohatou kulturní tradicí. Tento 
kraj je ideální destinací pro všechny, kteří hledají 
kombinaci přírody, historie a zábavy. Krajským 
městem jsou České Budějovice, známé svým 
čtvercovým náměstím, které patří mezi největší v ČR 
a jako domov světoznámého piva.



4 5

Nejstarší klášter jižních Čech byl založen roku 1187 Jiřím 
z Milevska. Během komentovaných prohlídek se seznámíte s historií 
kláštera i  životem bratří premonstrátů, pro které je toto místo 
dodnes domovem. Vydáte se po stopách vývoje architektury – 
v jediném areálu se zde snoubí románské skvosty s majestátní 
gotikou a zdobným barokem. Pro rodiny s dětmi jsou připraveny 
speciální didaktické prohlídky. V  budově barokní prelatury se 
během července a srpna konají výstavy. V areálu sídlí také městské 
muzeum Milevska.

Klášter  
Milevsko

vstupné  
na prohlídky 2 hod.

www.klastermilevsko.cz i P

49.4563411N 
14.3680847E

1

Výše dotace EU

3 612 946 Kč 
74% celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
byla rekonstruována střecha 
a část fasády barokního kon-
ventu, nebo zrestaurován 
památkově chráněný oltář.

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.4563411N%2C 14.3680847E&x=14.3680847&y=49.4563411&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.4563411N%2C 14.3680847E&x=14.3680847&y=49.4563411&z=9


6 7

Věž Kotnov je poslední památkou na hrad, který zanikl v roce 1532. 
Dnes je tato 25 metrů vysoká věž přístupná jako vyhlídkové místo, 
ze kterého můžete pozorovat starobylou část Tábora, Klokoty 
a lesy v okolí řeky Lužnice. K hradní věži přiléhá jediná dochovaná 
městská brána, ve které najdete expozici věnovanou historii 
města od pravěku až po třicetiletou válku. Tato expozice byla 
otevřena k 600. výročí založení města a nabízí zajímavé exponáty ze 
sbírek Husitského muzea doplněné o interaktivní prvky. K vidění je 
tu i část Táborského pokladu. 

Bechyňská brána a věž Kotnov 
Tábor

vstupné 1 hod.

www.husitskemuzeum.cz i

49.4113672N 
14.6554125E

2

Výše dotace EU

15 327 888 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
došlo k revitalizaci objektu, 
úpravě a rozšíření expozič-
ních prostor a jejich vybavení 
například interaktivními 
tabulemi.

autor: Zdeněk Prchlík (celá dvoustrana)

Víte, že...
v roce 2001 byly při 
rekonstrukci jednoho 
z táborských domů 
objeveny dvě keramické 
nádoby naplněné čtyřmi 
tisíci stříbrných mincí, 
tzv. Táborský poklad?

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.4113672N%2C 14.6554125E&x=14.6554125&y=49.4113672&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.4113672N%2C 14.6554125E&x=14.6554125&y=49.4113672&z=9


98

 Jedno z  největších lezeckých 
center v ČR nabízí na 1500 m2 

přes 160 lezeckých cest 
všech obtížností. Centrum 
je určeno široké veřejnosti, 
začátečníkům i  sportovním 
lezcům. Součástí areálu je 
boulderová (tréninková) míst-
nost, bar s nabídkou základní-
ho občerstvení, obchod i půj-
čovna s  lezeckým vybavením 
a dětský koutek. Zalézt si zde 
můžete i  samostatně díky 
pěti samojistícím navijákům. 
Pro začátečníky je nutné při 
první návštěvě centra projít 
proškolením od instruktora, 
který vás provede základy le-
zení, bezpečného jištění nebo 
boulderingu.
 

LezeTop  
Písek 

vstupné  
 

1-5 hod.

www.stenapisek.czi

49.3053819N 
14.1332725E

3

Výše dotace EU

5 416 348 Kč 
48 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
bylo vybudováno profesio-
nální lezecké centrum.

P P

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.3053819N%2C 14.1332725E&x=14.1332725&y=49.3053819&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.3053819N%2C 14.1332725E&x=14.1332725&y=49.3053819&z=9


10 11

Díky pravidelným i  individuálním komentovaným prohlídkám 
můžete navštívit historický objekt Zemského hřebčince v  Písku, 
vybudovaný v tudorovském slohu na přelomu 19. a 20. století. 
Areál hřebčince představuje tzv. „vídeňský kasárenský styl“ 
a  je vynikajícím dokladem stavebního umu našich předků. Tato 
Národní kulturní památka je dodnes jedním z  nejvýznamnějších 
chovatelských zařízení v  České republice. Komentované 
prohlídky jsou spojeny s  poutavým výkladem zaměstnanců 
hřebčince a seznámením s jeho aktuálními koňskými svěřenci.

Zemský hřebčinec  
Písek  

vstupné 1 hod.

www.zemskyhrebcinecpisek.czi

49.2979500N 
14.1653461E

4

Výše dotace EU

17 932 819 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
byla rekonstruována Národ-
ní kulturní památka, došlo 
k digitalizaci a zabezpečení 
objektu a také k úpravě 
jízdárny a tribuny.

PP

Víte, že...
z píseckého chovu 
pocházel i legendární 
kůň Ardo, který stál 
modelem sochaři  
J. V. Myslbekovi, když 
modeloval pomník  
sv. Václava pro pražské 
Václavské náměstí?

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.2979500N%2C 14.1653461E&x=14.1653461&y=49.2979500&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.2979500N%2C 14.1653461E&x=14.1653461&y=49.2979500&z=9


12 13

Mohutný komplex s  gotickou věží Rumpál je dnes národní 
kulturní památkou a  tvoří nezaměnitelnou dominantu Strakonic. 
Místní Muzeum středního Pootaví, ověnčené titulem Muzeum roku 
2023, nabízí zcela unikátní interaktivní expozice představující 
pět hlavních témat typických pro město – řád Maltézských rytířů, 
Českou zbrojovku, textilní výrobu, loutkářství a samozřejmě dudy 
a  dudáctví. V  areálu můžete navštívit také kostel sv. Prokopa ze 
13. století, knihařskou dílnu nebo hradní safari. Všechna nádvoří 
středověkého hradu jsou celoročně volně přístupná.

Strakonický hrad 

vstupné  
na prohlídky

2 hod.

www.hradstrakonice.cz i

49.2583742N 
13.9012308E

5

Výše dotace EU

161 244 213 Kč 
pět projektů
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
došlo k revitalizaci objektů 
hradu, vzniku a zatraktivně-
ní muzejních expozic a také 
k digitalizaci sbírek. 

PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.2583742N%2C 13.9012308E&x=13.9012308&y=49.2583742&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.2583742N%2C 13.9012308E&x=13.9012308&y=49.2583742&z=9


14 15

Unikátní interaktivní naučné hřiště Cesta úhoře mapuje obtížné 
putování úhoře říčního z České republiky do Sargasového moře 
na celkem 8 zastaveních. V  těsném sousedství úhořího hřiště je 
odpočinkový park 6 elementů, kde také začíná naučná stezka Voda 
je věda, která vás seznámí s  nejnovějšími poznatky o  životě 
ve vodě. Na čtyři kilometry dlouhém okruhu objevíte 5 oblastí, 
kterými se zabývají vědci z  místní Fakulty rybníkářství a  ochrany 
vod Jihočeské univerzity. Celý venkovní areál je volně přístupný 
a vhodný pro všechny věkové kategorie.

Cesta úhoře  
Vodňany

zdarma 1,5 hod.

www.mevpis.czi

49.1528300N 
14.1776400E

6

Výše dotace EU

2 431 577 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
byla vybudována interaktivní 
naučná stezka s herními 
prvky z přírodních materiálů.

PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.1528300N%2C 14.1776400E&x=14.1776400&y=49.1528300&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.1528300N%2C 14.1776400E&x=14.1776400&y=49.1528300&z=9


16 17

Moderní areál v Jindřichově Hradci skýtá zábavu pro celou rodinu 
za každého počasí. Ve vnitřním areálu najdete relaxační bazén 
s  divokou řekou, vířivky nebo parní kabinu. Plavcům poslouží 
sportovní bazén, na děti čeká brouzdaliště nebo skluzavka 
s mělkým dojezdem. Venkovní areál disponuje 82 metrů dlouhým 
toboganem, vzduchovými masážními lavicemi, protiproudem 
i  divokou vlnou. Také zde najdete dětské brouzdaliště s  vodní 
stříkačkou a ježkem. Venkovní bazén je kompletně vyhříván solárním 
systémem. Součástí areálu jsou také samostatně přístupné sauny.

Aquapark a plavecký bazén 
Jindřichův Hradec  

vstupné 3 hod.

www.bazen.jh.czi

49.1428728N 
15.0196106E

7

Výše dotace EU

54 799 675 Kč 
52 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
vznikla přístavba relaxačního 
bazénu, došlo ke kompletní 
obnově bazénové technologie 
nebo k rekonstrukci šaten, 
sprch či prostor sauny. 

PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.1428728N%2C 15.0196106E&x=15.0196106&y=49.1428728&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.1428728N%2C 15.0196106E&x=15.0196106&y=49.1428728&z=9


18 19

Stání zámek Vimperk, založen jako hrad už ve 13. století, je 
tvořen třemi částmi – dělostřeleckou baštou Haselburg, Horním 
a Dolním zámkem. Celý areál prochází rozsáhlou obnovou a nabízí 
několik prohlídkových okruhů. Prohlédněte si nově restaurované 
interiéry Horního zámku, Dolní zámek naopak ukáže prostory, 
které na rekonstrukci teprve čekají a  jsou příkladem nevhodné 
údržby z  20. století. Na své si přijdou také milovníci středověku 
v rámci prohlídky zaměřené na archeologický průzkum a stavební 
historii. Součástí areálu je i Muzeum Vimperska. 

Státní zámek Vimperk

vstupné  
na prohlídky 1,5 hod.

www.zamek-vimperk.czi

49.0544228N 
13.7718106E

8

Díky podpoře z fondů EU 
došlo k rekonstrukci prostor 
Horního zámku, realizaci 
prohlídkových tras a vytvo-
ření návštěvnického zázemí. 

Stav před realizací projektu

Stav po realizaci projektu

Výše dotace EU

92 931 667 Kč 
85 % celkových nákladů

P

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.0544228N%2C 13.7718106E&x=13.7718106&y=49.0544228&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.0544228N%2C 13.7718106E&x=13.7718106&y=49.0544228&z=9


2120

Centrum nabízí expozice vě-
nované zejména životu jele-
novitých živočichů na Šumavě. 
Součástí areálu je téměř 3 km 
dlouhá stezka procházejí-
cí přímo jelením výběhem, 
odkud je možné nerušeně 
sledovat pasoucí se stádo ze 
tří pozorovacích věží, mimo 
výběh ještě pokračuje naučný 
okruh. V době letních prázdnin 
se konají také průchody jelení 
oborou s průvodcem. Další vy-
hlídku najdete u výběhu naší 
největší kočkovité šelmy – 
rysa ostrovida. Jeleni i rysi vli-
vem lidské činnosti ze Šumavy 
téměř vymizeli, dnes jsou však 
opět součástí místní přírody.

Návštěvnické 
centrum  
Kvilda

zdarma

1 hod.

www.npsumava.cz i

49.0311594N 
13.5804211E

9

Výše dotace EU

53 996 465 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
vzniklo návštěvnické cent-
rum a výběhy pro zvířata, 
byly vybudovány přístupové 
komunikace i parkoviště.

P PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.0311594N%2C 13.5804211E&x=13.5804211&y=49.0311594&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.0311594N%2C 13.5804211E&x=13.5804211&y=49.0311594&z=9


22 23

Téměř 24 km dlouhá cyklostezka a naučná pěší stezka, propojující 
Kvildsko s oblastí Mauth – Finsterau v Německu, seznámí nejen se 
šumavskou faunou a flórou. Sedm zastavení vás provede Přírodní 
památkou Kvilda – Pod políčky, zaniklou obcí Bučina, odhalí dnes 
již neexistující vodní díla i bývalá naleziště zlata, jehož těžba se 
v oblasti Kvildy datuje do dob vlády Jana Lucemburského. Objevíte 
významnou úlohu rašelinišť i negativní dopady necitlivého lidského 
hospodaření a  přesvědčíte se o  procesu samoobnovy porostů 
smrku ztepilého, které prošly kůrovcovou kalamitou.

Stezka Slatěmi a pláněmi Šumavy 
a Bavorského lesa, Kvilda 

zdarma 1-5 hod.

www.sumava-bavorskyles.cz i

 49.0192492N 
13.5795781E

10

Výše dotace EU

382 604 EUR
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
byla vybudována cyklostezka 
v úseku Jezerní slať – Kvilda, 
odpočinková místa, vyhlídko-
vé věže a vznikl informační 
systém.

PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.0192492N%2C 13.5795781E&x=13.5795781&y=49.0192492&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.0192492N%2C 13.5795781E&x=13.5795781&y=49.0192492&z=9


24 25

Dům Štěpánka Netolického nabízí stálé expozice věnované 
třeboňskému rybníkářskému dědictví a  osobnosti Štěpánka 
Netolického. Návštěvníci se mohou díky funkčnímu modelu Zlaté 
stoky stát vodohospodáři, dozví se, jak vznikaly třeboňské rybníky 
a prohlédnou si nejstarší dokumenty vztahující se k Třeboni a okolí. 
Kromě této expozice objekt nabízí jedinečné galerijní prostory 
a zajímavé kulturní akce. Dům Štěpánka Netolického získal v roce 
2017 čestné uznání Presta Jižní Čechy za citlivou rekonstrukci 
objektu a kvalitní řemeslné a restaurátorské práce.

Dům Štěpánka Netolického 
Třeboň 

vstupné  
na prohlídky 2 hod.

www.dumstepankanetolickeho.czi

49.0040544N, 
14.7706172E

11

Výše dotace EU

19 808 618 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
byla rekonstruována budova, 
vznikla nová expozice 
a výstavní prostory.

PP

autor: Aleš Motejl

autor: Aleš Motejl

autor: Aleš Motejl

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.0040544N%2C 14.7706172E&x=14.7706172&y=49.0040544&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.0040544N%2C 14.7706172E&x=14.7706172&y=49.0040544&z=9


26 27

Jedna z nejvýznamnějších kulturních institucí na jihu Čech byla 
založena v roce 1877. Muzeum ve svých expozicích mapuje historii, 
kulturu, lidové umění a přírodní bohatství regionu a díky moderním 
interaktivním prvkům nabízí nejen vzdělání ale i  zábavu. Stálá 
přírodovědná, archeologická a  národopisná expozice muzea 
byla v roce 2019 zvolena výstavou roku v soutěži Gloria Musaealis. 
Kromě různorodých výstav se zde konají bohaté vzdělávací 
programy pro školy nebo kulturní akce pro širokou veřejnost, jako 
jsou přednášky, koncerty či komentované prohlídky.

Jihočeské muzeum  
České Budějovice 

vstupné 2 hod.

www.muzeumcb.czi

48.9724628N 
14.4765933E   

12

Výše dotace EU

44 402 676 Kč 
dva projekty
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
vznikla stálá přírodovědná, 
archeologická a národopisná 
expozice a byl zrekonstruo-
ván muzejní depozitář.

autor: Aleš Motejl (celá dvoustrana)

PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=48.9724628N%2C 14.4765933E&x=14.4765933&y=48.9724628&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=48.9724628N%2C 14.4765933E&x=14.4765933&y=48.9724628&z=9


28 29

V roce 1998 byly Holašovice zapsány na Seznam památek UNESCO. 
Díky statkům ve stylu jihočeského selského baroka se jedná 
o  jednu z  nejhezčích vesnic v  Česku. Domy na holašovické návsi 
se dochovaly v  původní podobě z  poloviny 19. století a  patří tak 
k  nejzachovalejším ukázkám lidového baroka. Prohlédnete 
si stavby se špýchary a  bohatě zdobenými štíty, jejichž motivy 
dokládají profese majitelů jednotlivých statků. Vypravit se sem 
můžete také na Selské slavnosti s předváděním lidových řemesel, 
rozsvěcování vánočního stromu, masopust a další tematické akce.

Holašovická náves

zdarma 1-2 hod.

www.holasovice.eui

48.9686892N 
14.2724508E

13

Výše dotace EU

4 346 982 Kč 
tři projekty
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
prošla rekonstrukcí návesní 
kaple i kovárna a byly rege-
nerovány původní porosty 
dřevin.

© CzechTourism - fotobanka, Autor: Unreal Visual (celá dvoustrana)

PP

Víte, že...
v Holašovicích se 
natáčela filmová verze 
opery Prodaná nevěsta 
od Bedřicha Smetany?

https://mapy.com/cs/zakladni?q=48.9686892N%2C 14.2724508E&x=14.2724508&y=48.9686892&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=48.9686892N%2C 14.2724508E&x=14.2724508&y=48.9686892&z=9


3130

Naučná stezka představuje 
revitalizaci ještě nedávno prů-
myslově využívaného rašeli-
niště. Kilometr a  půl dlouhá 
stezka končí u  dvoupatrové 
vyhlídkové věže, ze které 
je možné vidět Stožec nebo 
hřeben Boubína. Soumarské 
rašeliniště je jedním z  mnoha 
v  údolí zvaném Vltavský luh. 
Vyvíjelo se přibližně 9 tisíc let, 
od sklonku doby ledové. V po-
sledních desetiletích byla 
podoba tohoto unikátního 
ekosystému radikálně změ-
něna průmyslovou těžbou 
rašeliny, která zde probíhala 
od 70. let 20. století až do roku 
2000 a  měla za následek od-
vodnění rašeliniště. 

Naučná stezka 
Soumarské 
rašeliniště  
Volary

zdarma

1 - 2 hod.

www.sumavanet.cz i

48.9066939N 
13.8271086E

14

Výše dotace EU

5 202 366 Kč 
100 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
došlo k obnově podválko-
vých chodníků na Soumar-
ském rašeliništi a Chalupské 
slati, ke zpevnění cest 
a úpravě terénu.

P

https://mapy.com/cs/zakladni?q=48.9066939N%2C 13.8271086E&x=13.8271086&y=48.9066939&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=48.9066939N%2C 13.8271086E&x=13.8271086&y=48.9066939&z=9


32 33

Nový archeoskanzen vznikl v areálu Památníku Jana Žižky v Trocnově 
a přibližuje období konce 14. století. Stavby velkým podílem vznikaly 
ruční prací s uplatněním dobových stavebních technologií a jejich 
interiéry jsou vybaveny autentickými replikami zemědělských 
a  řemeslných nástrojů, předměty denní potřeby a  militáriemi. 
Prohlédnete si věrné kopie sýpky, obytného domu bezzemka, 
chalupníka i dvůr sedláka a dalších objektů dotvářejících venkovská 
hospodářství. Středověký vesnický život a  způsob hospodaření tu 
poznáte díky dvěma prohlídkovým okruhům.

Archeoskanzen  
Trocnov

vstupné  
na prohlídky 1 - 2 hod.

www.muzeumcb.czi

48.8927658N 
14.6087153E 

15

Výše dotace EU

6 400 000 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
se uskutečnil archeologic-
ký výzkum a vypracování 
technického projektu. Bylo 
pořízeno vybavení interiérů 
a dobové repliky.

PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=48.8927658N%2C 14.6087153E&x=14.6087153&y=48.8927658&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=48.8927658N%2C 14.6087153E&x=14.6087153&y=48.8927658&z=9


34 35

Rozhledna na Kleti je nejstarší kamennou rozhlednou 
v Čechách. Věž nechal v neogotickém slohu postavit kníže Josef 
Schwarzenberg, podle kterého se jí říkalo Josefova věž. Veřejnosti 
slouží od druhé poloviny 19. století. Poskytuje unikátní rozhled 
do všech světových stran. Z výšky 18 metrů je možné obdivovat 
Českobudějovickou a  Třeboňskou pánev, Novohradské hory 
a značnou část Šumavy. Za jasného počasí jsou odsud vidět i alpské 
vrcholky. Najdete zde také nejvýše položenou hvězdárnu v Čechách. 
Na rozhlednu se dostanete lanovkou, pěšky, nebo na kole.

Rozhledna na Kleti 

vstupné 1,5 hod.

www.klet.com  i

48.8655100N 
14.2832139E

16

PPP

Výše dotace EU

6 750 165 Kč 
74 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
došlo ke komplexní 
rekonstrukci exteriéru, 
venkovních schodišť  
a opravě interierových 
prvků.

https://mapy.com/cs/zakladni?q=48.8655100N%2C 14.2832139E&x=14.2832139&y=48.8655100&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=48.8655100N%2C 14.2832139E&x=14.2832139&y=48.8655100&z=9


36 37

V  areálu bývalého Schwarzenberského pivovaru dnes sídlí nové 
Krumlovské centrum dění, které nabízí hned čtyři expozice o životě, 
práci, snech a  umění. V  nejstarší a  nejcennější budově areálu, 
renesančním Paláci Anny z  Rogendorfu, sídlí Galerie a  historická 
expozice, kterou si užijí i vaše děti. Hvozd, kde se sušil a nakuřoval slad, 
nabízí snovou interaktivní výstavu, Varna ukazuje dobové technologie 
a proces vaření piva. Centrum dále nabízí pestré spektrum denního 
i večerního vyžití, od grafických workshopů se známými umělci, až po 
koncerty a jiné kulturní akce v Pivovarské zahradě pod širým nebem.

Port 1560  
Český Krumlov 

vstupné  
na prohlídky

1-3 hod.

www.port1560.czi

48.8130322N 
14.3202022E 

17

Díky podpoře z fondů EU 
došlo k obnově historicky 
nejcennějších objektů are-
álu, vybudování moderních 
expozic a vybavení vzděláva-
cích prostor.

Stav před realizací projektu

Stav po realizaci projektu

Výše dotace EU

169 258 343 Kč 
85 % celkových nákladů

PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=48.8130322N%2C 14.3202022E&x=14.3202022&y=48.8130322&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=48.8130322N%2C 14.3202022E&x=14.3202022&y=48.8130322&z=9


38 39

Více než 7 kilometrů dlouhá stezka okolo rybníku Olšina Vás 
provede mokřady a  rašeliništi bývalého vojenského újezdu 
Boletice. Toto desítky let nepřístupné území bylo veřejnosti 
otevřeno až v  roce 2016. Historie rybníku Olšina se datuje již do 
15. století. Tato vodní plocha se dlouho vyvíjela bez zásahu člověka 
a je domovem mnoha druhů rostlin i živočichů. Rybník i jeho okolí je 
součástí ptačí oblasti Boletice a jedná se tedy o chráněné území 
soustavy Natura 2000. Veškeré informace o  historii i  přírodních 
krásách této oblasti přiblíží místní návštěvnické centrum. 

Naučná stezka a Návštěvnické 
středisko Olšina 

zdarma 2 hod.

www.vls.czi

48.7791292N 
14.0925275E   

18

Výše dotace EU

1 259 694 EUR
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
vznikla naučná stezka kolem 
rybníku Olšina a bylo zbudo-
váno návštěvnické centrum.

autor: Jiří Stupka (celá dvoustrana)

PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=48.7791292N%2C 14.0925275E&x=14.0925275&y=48.7791292&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=48.7791292N%2C 14.0925275E&x=14.0925275&y=48.7791292&z=9


40 41

Stezka dlouhá přes 200 kilometrů spojuje 17 rakouských 
a českých hradů a zámků. Prochází krásnou krajinou jižních Čech 
a  Horních Rakous a  je určena hlavně pro pěší, ale lze ji sjet i  na 
horském kole. Stezky z Horního Rakouska do jižních Čech existovaly 
od pradávna. Zemská cesta podél hradů na řece Malši začala být 
budována za krále Přemysla Otakara II., aby bylo možné rychle 
přesouvat materiál a  vojska do obou zemí. Tvořilo ji vždy několik 
stezek vedle sebe, které se bohatě větvily. Hrady podél stezky 
zajišťovaly bezpečnost karavan a poutníků.

Po hradech a zámcích zemskou 
cestou, Velešín - Greinburg 

zdarma
1 hod. 
až 7 dnů

www.hradynamalsi.czi P

48.8294847N 
14.4625153E 

19

Výše dotace EU

1 996 839 EUR
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
došlo k obnově hradů Poře-
šín a Prandegg, rekonstrukci 
tvrze Tichá, vyznačení trasy 
stezky a vydání vícejazyčné-
ho průvodce.

autor: Roman Hanzlík

https://mapy.com/cs/zakladni?q=48.8294847N%2C 14.4625153E&x=14.4625153&y=48.8294847&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=48.8294847N%2C 14.4625153E&x=14.4625153&y=48.8294847&z=9


42 43

Díky plavebním komorám v  Českém Vrbném a  Hněvkovicích je 
pro malá plavidla na Vltavě splavných více než sto kilometrů 
z  Českých Budějovic až na Orlickou přehradu. Odtud je možné 
dále pokračovat na Slapy, do Prahy, nebo až k soutoku s Labem 
v Mělníku. V rámci Stezky řeky Vltavy, mezi Českými Budějovicemi 
a  Týnem nad Vltavou, můžete využít infopointy k  zapůjčení 
sportovního vybavení pro aktivity na souši, pronajmout si malý 
motorový člun na rodinný výlet nebo využít pravidelné plavby mezi 
Hlubokou a Týnem nad Vltavou.

Vltavská vodní cesta  
České Budějovice - Orlík  

jízdné či 
pronájem 

2–20 hod.

www.vltava-reka.czi

48.9788336N 
14.4654475E

20

Výše dotace EU

900 527 828 Kč 
dva projekty
75 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
byly vybudovány dvě plaveb-
ní komory, vznikla koncová 
přístaviště, byla zajištěna 
plavební hloubka koryta 
a modernizovány jezy. 

P

©CzechTourism - fotobanka

©CzechTourism - fotobanka

https://mapy.com/cs/zakladni?q=48.9788336N%2C 14.4654475E&x=14.4654475&y=48.9788336&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=48.9788336N%2C 14.4654475E&x=14.4654475&y=48.9788336&z=9


44 45 46

1. Klášter Milevsko

2. Bechyňská brána a věž Kotnov, Tábor

3. LezeTop, Písek

4. Zemský hřebčinec Písek

5. Strakonický hrad

6. Cesta úhoře Vodňany

7. Aquapark a plavecký bazén  
 Jindřichův Hradec 

8. Státní zámek Vimperk

9. Návštěvnické centrum Kvilda

10. Slatěmi a pláněmi Šumavy  
 a Bavorského lesa, Kvilda 

11. Dům Štěpánka Netolického, Třeboň

12. Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích 

13. Holašovice

14. Naučná stezka Soumarské rašeliniště, Volary 

15. Archeoskanzen Trocnov

16. Rozhledna na Kleti

17. Port 1560, Český Krumlov

18. Naučná stezka a Návštěvnické středisko Olšina 

19. Po hradech a zámcích zemskou cestou,  
 Velešín - Greinburg

20. Vltavská vodní cesta, České Budějovice - Orlík

Z více než 150 000 projektů z celé ČR

OBSAH 
Příklady projektů spolufinancovaných fondy EU

Zaměřeno na 
vzdělávání

Zaměřeno  
na sport

Zaměřeno  
na relax

© OpenStreetMap contributors,  
data dostupná pod licencí Open Database 
License (ODbL) (odbl.org)

4.

9.

12.

6.

14.

5. 3.

10.

1.

20.13.

16.

8.

15.

17.

19.

18.

Chcete poznat další zajímavá místa v ČR? 

Průvodce k dispozici  

v informačních centrech:

Váš rozcestník o EU
2.

11.

7.

https://www.kudyznudy.cz/
https://apps.apple.com/cz/app/id1489961237?l=cs
https://play.google.com/store/apps/details?id=cz.kudyznudy.tipynavikend
https://play.google.com/store/apps/details?id=cz.kudyznudy.tipynavikend
https://apps.apple.com/cz/app/id1489961237?l=cs
http://www.aticcr.cz/


48

© MMR - červen 2025
1. vydání 

změna údajů vyhrazena
neprodejné

ISBN Tištěná verze 978-80-7538-584-0 
ISBN Online 978-80-7538-585-7

i

P

Co bylo podpořeno z fondů EU

Zaměřeno na 
vzdělávání

Zaměřeno  
na sport

Zaměřeno  
na relax

Vstupné

Bližší informace

GPS souřadnice z mapy.cz

Časová náročnost

Bezbariérový vstup

Vhodné pro rodiny

Možnost parkování

Chcete vědět, co všechno bylo v ČR  
spolufinancováno z evropských fondů? Navštivte 

• Tipy na výlety
• Akce ve všech  

českých regionech
• Dny otevřených dveří  

na projektech 
 podpořených  
z fondů EU

kde najdete:

Podívejte se na náš web

©CzechTourism - fotobanka

https://www.facebook.com/kdefondyeupomahaji
https://www.instagram.com/kdefondyeupomahaji/

